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Úvod

Tématem bakalářské práce je zpracování literárního textu do podoby pro

rozhlasové vysílání .

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první části se

prostřednictvím odborné literatury budu zabývat definicí vybraného žánru se všemi

jeho specifiky a obsahovými aspekty. V krátkosti shrnu to nejpodstatnější o vývoji

rozhlasového vysílání. Zmíním rovněž první pokusy přenosu divadelní hry do

rozhlasové podoby. V praktické části se zaměřím na sepsání scénáře k rozhlasové hře

a natočení samotné hry.

Cílem bakalářské práce je provizorní natočení hry. V dnešní moderní

uspěchané době řada lidí téměř nečte knihy. Raději si stáhnou knihu z internetu

v podobě mluveného slova ve formátu mp3, uloží si ji do mobilního telefonu a

mohou ji poslouchat v podstatě kdekoliv. Zejména studenti před ukončením studia

volí místo četby knih poslech. Někteří z nich mi dokonce sdělili, že si na základě

poslechu zpracované knihy zapamatují více informací a detailů, než kdyby knihu

pouze četli. Se studenty mohu jedině souhlasit. Velice ráda poslouchám divadelní

hry. Pouze některé knihy však byly převedeny do podoby rozhlasové hry. Jiné byly

natočeny již dříve a bohužel se neuchovaly. O to více mne motivovalo natočit

rozhlasovou hru od autorky Karoliny Světlé, a to nejen proto, že jsou její díla

součástí povinné četby, ale i díky tomu, že se řada lidí postupem času vrací

ke klasikům české literatury. Ráda bych docílila obnovení děl neprávem

opomíjených spisovatelů.

Scénář s nahrávkou bych ráda zaslala režisérům z Českého rozhlasu v Hradci

Králové a velmi by mne potěšilo, kdyby se mohl zrealizovat v tamním nahrávacím

studiu a následně byl zařazen do vysílání.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Volba a nalezení informačních zdrojů

Najít vhodnou odbornou literaturu, která se týká rozhlasových her, bylo velmi

obtížné. Jednak existuje literatury o rozhlase málo, jednak jsou knihy (tohoto druhu)

neprodejné. Nejobsáhlejší publikace o rozhlase, která byla vydaná v roce 2003, je

kniha Od mikrofonu k posluchačům. Další publikace, kterou jsem si k tvorbě

bakalářské práce vypůjčila, byla z roku 1944 – Jak píšeme rozhlasovou hru, jejímž

autorem je Otmar Gatsch. Sám autor nazývá svoji publikaci příručkou. Je velice

stručná a není příliš vhodná pro budoucího autora rozhlasových her. Je však

dostačující pro začínajícího autora.

Pavel Krejčí, rozhlasový režisér z Českého rozhlasu v Hradci Králové, mi

zapůjčil knihy, ze kterých prý dodnes čerpá. Žádné podobné knihy do této doby

vlastně ani nebyly vydány. Jedna z nich, Dramaturg v rozhlase, jejímž odpovědným

redaktorem byl Zdeněk Žatečka, patří mezi neprodejné publikace a možnost vypůjčit

si ji má pouze pracovník Českého rozhlasu. Kniha obsahuje příspěvky od Dalibora

Chalupy, Vlastimila Brtěky, Jaroslavy Strejčkové či Josefa Hlavničky.

Stručný nástin z historie rozhlasu jsem získala z publikace Dějiny českých

médií a publikací autorky Aleny Štěrbové.

1.2. Historie rozhlasového vysílání

Již ze střední školy je všeobecně známo, že bez slavných vynálezců, jako byl

Hertz, Faraday, Popov nebo Marconi, bychom dnes vůbec neměli rozhlas. Rozhlas

se zrodil z vědy a techniky, která se postupně rozvíjela a zdokonalovala. Řada lidí

chtěla vlastnit rozhlasový přijímač. Tento vynález vyvolal mezi lidmi ohromný až

masový zájem.

Historie samotné rozhlasové hry sahá až do roku 1881. Clement Adler,

francouzský inženýr, vynalezl tzv. Teatrofón. Šlo o zařízení, které umožnilo

poslouchat zvukový přenos z divadelního představení přes telefonní linku. (CROOK,

1999)
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První rozhlasové vysílání bylo uskutečněno 28. října 1919 z vojenské vysílací

stanice na pražském Petříně. „Skutečné vysílání našeho rozhlasu z legendárního

stanu ve Kbelích počalo 18. 5. 1923. Společnost s názvem „Zpravodajství

radiotelefonické společnosti Radiojournal“ vznikla 7. 6. 1923.“ (Chalupa, 1981, s.

4). Československo se díky tomu stalo druhou zemí, po Velké Británii,

s pravidelným rozhlasovým vysíláním. Zpočátku se vysílaly pouze informace a

zprávy, později se přidalo i hlášení o počasí.

První rozhlasové hry u nás začaly ve 20.letech 20. stol. Jednalo se o záznam

divadelního představení, kdy veškeré ruchy a hudba byly produkovány živě. Za první

čistě rozhlasové drama je považována hra Danger, která byla natočena v roce 1924.

(Beck, 2001)

V září roku 1924 se režisér Gabriel Hart z Městského divadla

na Královských Vinohradech ujal nastudování dramatických večerů. Do konce téhož

roku se v jeho režii vysílalo 7 programů, z nichž jmenuji např. Radúze a Mahulenu

od J. Zeyera nebo Romea a Julii, jejímž autorem je W. Shakespeare.

12. února roku 1925 byla vysílána jako první opera Dvě vdovy od Bedřicha

Smetany.

Roku 1925 J. Kvapil nastudoval hry, které se právě hrály ve Vinohradském

divadle a vysílaly se v režii M. Čtrnáctého. Podle Dalibora Chalupy se ve hře

Wildeovy Salome poprvé použilo scénické hudby (Žatečka, 1980, s. 8).

„Záznam divadelního představení míval však některé nedostatky: ani

s pomocí vypravěče posluchač často nepochopil dramatické situační akce, smysl

některých dějových faktů vyjádřených fyzickým jednáním herce a reakci obecenstva;

byl rušen a dezorientován technicky nedokonalým záznamem a výrazně pociťoval

absenci obrazu.“ (Strejčková, 1981, s. 78)

První českou rozhlasovou hrou byla inscenace Přástky. Byla uvedena v roce

1926 a její autorem byl Miloš Kareš. Hra byla krátká, obsahovala hudební kompozici

a také zvukové efekty.
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Za prvního opravdového rozhlasového režiséra u nás je považován Josef

Bezdíček, který působil ve studiu Českého rozhlasu v Brně. V roce 1934 realizoval

Bezdíček Kožíkův scénář inscenace Cristobal Colón, který se stal nejúspěšnější hrou

té doby a natrvalo se zařadil do Zlatého fondu Československého rozhlasu.

Důležitým člověkem pro rozhlas byl bezesporu M. Čtrnácný, který je

nazývám „otcem rozhlasu“. Spolu s E. Svobodou si prosadili vysílání dramatických

pořadů. M. Čtrnáctý, (1882 - 1970), se stal prvním programovým šéfem

Radiojournalu a dva roky byl jediným redaktorem, režisérem i dramaturgem. S touto

prací pro rozhlas mu pomáhal E. Svoboda. M. Čtrnáctý byl velkým znalcem divadla.

Věděl, že v Anglii nejsou dramatické pořady v rozhlase žádnou novinkou, běžně se

vysílaly. Čtrnáctý u nás usiloval o vysílání takzvaného „zvukového divadla“.

První rozhlasové hry založené na vnitřním monologu hlavní postavy se pak

začaly objevovat ve 30. letech. Jednou z nejznámějších světových rozhlasových her

byla Válka světů, která byla odvysílána v roce 1938. Pojednávala o invazi Marťanů

na Zemi, podle románu Herberta George Wellse. “Hra byla zpracována

formou fiktivní reportáže. Vysílání hry rozpoutalo neočekávanou paniku. Během

něho stoupla sledovanost z milionu posluchačů na šest milionů a téměř třetina z nich

uvěřila, že jde o skutečnost.” (Hamouzová, online, 2008) Stala se celosvětově

nejslavnější hrou. Iveta Hamouzová také na internetových stránkách České televize

vysvětluje, že se hra rozdělovala na dvě části. První měla podobu běžného vysílání,

následovala reportáž o pádu meteoritu, z něhož začaly vylézat Marťani. Poté lbyli

lidé informováni o počtech obětí a byla jim doporučena evakuace New Yorku.

„Ačkoli během první části bylo čtyřikrát oznámeno, že se jedná o rozhlasovou hru,

vypukla v New Yorku panika. Lidé se schovávali v metru, zamykali v domech či


[…]

čekat zase další rok. …(odhodlaně) Na nic nečekám, musím za ní

vyrazit.

Pauza – hudební vsuvka

Kosmas: Půjdu tudy, kudy musela určitě jít. Než bych se měl vrátit

z lesa sám, to tam raději zůstanu! Musím na Borinku zavolat. ( křičí )

Borinko! Co to vidím, nehýbe se to, takže to není srnka, půjdu se podívat

blíž. Ach Borinko, co je s tebou? Proč nemluvíš? Jaké máš ledové čelo!

Namažu tě balzámem, nosím ho všude s sebou, pomůže raněným, když

jsou ve mdlobách.

Borinka : (unaveně) Co se to se mnou stalo? Bylo to krátké, ale krásné.

Kosmas: O čem to mluvíš, Borinko?

Borinka: To moje žití s tebou.

Kosmas: Myslíš to vážně, co jsi z toho měla?

Borinka: (blaženě )Všechno. (zesílí hlas) Kosmasi, šlapeš po divizně!

Kosmas: Došlo na matčina slova. Úplně jsi mě změnila. Chci s tebou žít

po boku až do smrti. Nic jiného mě nezajímá. Tímto polibkem to

42

stvrzuji. Kouzla a čáry už nechám být. Teď mám tebe a ty jsi můj smysl

života.

Hudba – radostné famfáry
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Závěr

Samotné natočení hry by podle slov pana Pavla Krejčího, režiséra

rozhlasových her, bylo finančně velmi náročné, neboť při natáčení musí být přítomni

nejen herci a režisér, ale i zvukař, hudební skladatel, ruchaři a produkční. Chtěla

jsem alespoň vyzkoušet, jak dlouho by práce na této hře trvala (předělání textu, čtené

zkoušky, natočení hry…).

Při poslechu hry jsem zaznamenala několik nedostatků. Už při samotném

natáčení jsem “slyšela” chyby. Zvolila bych např. jiné obsazení, tj, někoho, kdo má

již zkušenosti a dokázal by se do role vcítit. Rozhodně bych požadovala, aby si

všichni byli textem na sto procent jistí, aby ho znali nazpaměť. Do hry bych zapojila

více zvukových kulis na lepší dokreslení atmosféry a prostředí. Drobné přeřeky bych

přetočila. S nahrávkou nejsem zcela spokojená, avšak ke spolupráci jsem si

nepřizvala profesionály a natáčelo se napoprvé. Kdybychom hru natáčeli znovu,

bylo by to již nákladnější. V rámci “zkoušky” mi všichni pomáhali bez nároku na

honorář. Toto zpracování povídky bych však ráda vylepšila.

Poznatky a celkové zhodnocení hry jsem získala od lidí, kterým jsem dílo

poslala k interpretaci. Jakub Voves, čerstvý absolvent Gymnázia v Broumově, kde

jsem také studovala, mi sdělil, že nahrávka byla sice zajímavá, ale čekal větší

procítění ze strany herců. Postrádal prý i zvukovou kulisu. Jelikož je jeho koníčkem

práce v nahrávacím studiu, ví, jak náročné je přidat do nahrávky hudbu, která by byla

vyhovující. Dále mi sdělil, že chtěl slyšet i více “ruchu” (např. praskání dříví z ohně).

Nahrávku jsem odeslala také herečce Petře Krausové, která je absolventkou

brněnské JAMU. Nyní pracuje v ZUŠ v Náchodě a má letité zkušenosti s

audioknihami, tj. s nahrávkou mluveného slova. Sdělila mi, že na hře jí nevadí zvuk,

nýbrž samotní interpreti. Dále mě upozornila na to, jak moc je z nahrávky slyšet, že

se text spíše “čte”, nikoli “hraje. Vzápětí však dodala , že v případě zastaralé mluvy

je velice obtížné umět herecky ztvárnit jisté situace tak, aby v podobě rozhlasové hry

působily autenticky.,,Ten chlapík je dobrý, ale dále je prostě slyšet, že se to pouze čte

a ne hraje (což je u veršů, nebo takto staré mluvy, ještě daleko těžší) - to je také

důležitý aspekt Rozhlasové hry. Ale když na tom ještě zapracuji, že to bude dobré. Je

slyšet, že velkou roli hrála tréma.”
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Na druhé straně jsem se však setkala i s kladnými ohlasy. Řada lidí je v

dnešní době zvyklá sedět u počítače, poslouchat hudbu, sledovat televizní programy,

mnozí se však nedokáží “zklidnit” a soustředit se pouze na samotný zvuk. Mnozí byli

překvapeni zejména tím, že se dá obsah knihy shrnout do několika minut.

Při přepisu předlohy jsem scénář upravila tak, aby byl srozumitelný běžnému

čtenáři, tj. odstranila jsem zejména slova nářeční. Postavu vypravěče jsem

nepovažovala za důležitou. V řadě her, které jsem poslouchala, mi tato postava

nebyla příjemná. Nezbytné informace jsem rozepsala do monologů či dialogů pro

čtyři herce.

Byla bych velmi ráda, kdyby nahrávku zhodnotil i pan režisér Pavel Krejčí a

sdělil mi svůj názor, případně mi nabídl další spolupráci.

Rozhlasové hry se mohou natočit na disk, reprízy se nebudou nijak lišit od

premiéry. Celé dílo může být zachováno ve své původní podobě. Srbová říká, že

nikdy nebude vytvořeno po druhé totéž dílo v stejné podobě, protože toto časové

umění kráčí s časem, oživuje dnešní myšlenku dnešním výrazem. Je závislé na

dobovém cítění. (Srbová, s. 32). Rozhlas nás učí poslouchat, představovat si herce.

Zkoušet přijít na to, čím vytváří ruchy.

V příloze č. 1 přikládám grafický návrh scénáře. Příloha č. 2 je samotné

zpracování literárního textu do podoby rozhlasové hry, kterou přiložím na CD.
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Přílohy

Příloha č. 1 – grafické zpracování scénáře