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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Na straně 19 autorka uvádí: „V povídce Černá divizna, pokud to nebyl záměr, autorka často
opakuje stejné věty, jako kdyby nevěděla, že už byly napsané. Nemyslím si však, že by svůj text
pouze nadiktovala a už se nezajímala o to, jak vlastně zní.“
Jedná se o zajímavý a osobitý postřeh, který svědčí o podrobné znalosti zkoumaného díla.
Bohužel jej autorka dále nerozvádí. Domyslíme-li jej do důsledku v souvislostí se zhoršujícím se
zdravotním stavem K. Světlé, jenom tento problém by mohl posloužit za téma celé BP.

Zpracování dramatizace povídky je pouze ilustrativní, není patrný záměr dramatizátorky, pro
jakého autora svoji adaptaci připravuje. A především, proč zachovává v dramatizaci jazyk K.
Světlé, který pro současného posluchače zní cize a nevěrohodně. Autorka nevyjadřuje svůj názor
dramaturgickou poznámkou, ani zpracováním vlastního textu.
Vlastní zpracování rozhlasové hry vyznívá poněkud naivně, ale vzhledem k tomu, že studium na
fakultě nevychovává budoucí rozhlasové dramaturgy, hodnotím kvalitu dramatizace značně
benevolentně.
Naivitu dramatizace podtrhuje závěrečná poznámka pro autora hudby „Hudba – radostné famfáry“.
Jde o jemnou parodii? Nebo to autorka myslí vážně?
Občasné úsměvné prvky parodie jsou záměrem nebo nedopatřením?

Požadavek uváděný v Závěru, aby rozhlasoví herci znali svoje texty zpaměti, je absolutně odtržený od
rozhlasové praxe, herce by příliš zatěžoval a nepřinášel by předpokládaný efekt.

Náměty pro obhajobu
Jaký je dnes váš názor na váš objevný postřeh, který uvádíte na str 19? Věty, které se
v povídce opakují jsou autorským záměrem K. Světlé, nebo to byl důsledek jejího
zhoršujícího se zdravotního stavu?
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